
 

Comune di Caltavuturo 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 
 

Ordinanza Sindacale N° 128 Del  21 novembre 2020 
 

OGGETTO 
Azioni per il contenimento del contagio Covid-19.  
Chiusura di tutti i plessi scolastici ricadenti nel territorio di questo Comune, per 
sanificazione, nei giorni 23 e 24 novembre 2020. 

 
IL SINDACO 

 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito, con modificazioni, dalla legge 5 
marzo 2020, n. 13, successivamente abrogato dal decreto-legge n.19 del 2020 ad eccezione dell'art. 
3, comma 6-bis, e dell'art.4; 
Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dall' art.1, comma 1, della 
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19» e in particolare gli articoli 1 e 2, comma 1; 
Visto il decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dall'art.1, comma 1, della 
legge 14 luglio 2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 
Visto il decreto-legge 30 luglio 2020, n. 83, convertito, con modificazioni, dall'art.1, comma 1, della 
legge 25 settembre 2020, n. 124, recante «Misure urgenti connesse con la scadenza della 
dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020»; 
Visto il decreto-legge 7 ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della 
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del 
sistema di allerta COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 agosto 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 », pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 8 agosto 2020, n. 198; 
Vista l'ordinanza del Ministro della salute 12 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 13 agosto 2020, n. 202; 
Vista l'ordinanza del Ministro della salute 16 agosto 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVI D-19», pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 17 agosto 2020, n. 204; 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 settembre 2020, recante «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana 7 settembre 2020, n. 222; 
Vista l'ordinanza del Ministro della salute 21 settembre 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» , pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 21 settembre 2020, n. 234; 
Vista l'ordinanza del Ministro della salute 25 settembre 2020, recante «Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 26 settembre 2020, n. 239; 
 
 
 



 
 
 
Vista l'ordinanza del Ministro della salute 7 ottobre 2020 recante «Ulteriori misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana 8 ottobre 2020, n. 249; 
Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020 con le quali è stato dichiarato e prorogato al 31.01.2021 lo stato di emergenza sul territorio 
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili ; 
Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità dell'11 marzo 2020 con la quale 
l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività 
e gravità raggiunti a livello globale; 
Visto il DPCM 13.10.2020 recante ulteriori misure di contrasto e contenimento dell'emergenza da 
COVID 19; 
Constatato che sono stati completati i lavori di rifacimento e adeguamento dei locali della scuola 
dell’infanzia siti in Via Catania in conformità alle indicazioni nazionali sul distanziamento; 
Tenuto conto che si è convenuto di trasferire tutte le sezioni della Scuola dell’Infanzia durante il fine 
settimana, dai locali dell’Istituto delle Suore di Maria Ausiliatrice alla Scuola dell’Infanzia Comunale 
siti in Via Catania;  
Considerato che alcuni cittadini sono risultati positivi ai test rapidi e si è in attesa di verifica e 
conferma da parte delle Autorità Sanitarie competenti; 
Ritenuto, conseguentemente, di dover adottare misure precauzionali di contenimento dell'epidemia, 
e provvedimenti in materia di sanità pubblica ai sensi dell'art. 50 del TUEL, chiudendo 
temporaneamente le scuole che insistono sul territorio comunale e predisponendo una straordinaria 
attività di sanificazione di dette strutture; 
Visto l'art. 50 del Decreto legislativo 267/2000, Testo Unico delle leggi sull' Ordinamento degli Enti 
Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per l'emanazione di provvedimenti contingibili e 
urgenti "quale rappresentante della comunità locale..."; 
Per quanto premesso, ritenuto e considerato, in ragione delle situazioni di fatto ed ai principi ed alle 
disposizioni di diritto sopra enunciate;  

ORDINA 
la chiusura per i giorni 23 e 24 novembre 2020 di tutte le Scuole presenti sul territorio comunale, 
al fine di eseguire un servizio straordinario di sanificazione delle strutture nel rispetto della 
normativa Anti-Covid19.   
Inoltre, per la Scuola dell'Infanzia Comunale di Via Catania, sarà consentita l’ultimazione delle 
operazioni di sistemazione dei materiali didattici e degli arredi. 

AVVERTE 
che ai sensi dell'art. 3 comma quarto della Legge n. 241/90, contro la presente Ordinanza è ammesso 
nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente, ricorso al TAR oppure, in via 
alternativa , ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
data di pubblicazione (D.P.R. n. 1199/71 ). 
 
La presente Ordinanza oltre ad essere pubblicata all'albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune 
secondo le vigenti normative viene inviata in copia: 
Al Comandante del locale Corpo di Polizia Municipale; 
Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Caltavuturo 
Al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo “G. Oddo di Caltavuturo” 

 
Dalla Residenza Municipale, 21 novembre 2020 

 

IL SINDACO 
f.to Prof. Salvatore DI CARLO 

 


